Едновременно с военните действия се полагат основите на Третата българска държава. С тази задача е натоварена Гражданската канцелария при Главното командване на руската армия, ръководена от Владимир Черкасски (1824-1878), а по-късно от княз Дондуков Корсаков (1820-1893) (Angelova 2008: 11-19).

След Освобождението на Разград (16/28 януари 1878 г.) е проведен избор за първи градски съвет. За председател на градския съвет е назначен Васил Попов, за председател на окръжния съвет Георги Ат. Попов. Една от първите грижи на градския съвет е отварянето на класното и основно училище, които през войната почти една година са затворени.